

平成 26 年 2 月 14 日
みどり生命保険株式会社

平成 25 年度第 3 四半期業績のお知らせ

みどり生命保険株式会社の平成 25 年度第 3 四半期(4 月 1 日～12 月 31 日)の業績につき、別紙のとおりお知らせいたします。

主要業績指標	平成 25 年度第 3 四半期
契約高	
保有契約高	99,545 百万円
新契約高	19,214 百万円
年換算保険料	
保有契約	4,270 百万円
新契約	920 百万円
保険料等収入	3,900 百万円
事業費	675 百万円
第 3 四半期純利益	320 百万円
総資産	21,312 百万円
基礎利益	478 百万円
ソルベンシー・マージン比率	6,328.4%

なお、証券化商品等への投資およびサブプライム関連投資について該当事項はございませんので、あわせてお知らせいたします。

以上

お問い合わせは、次にお願いたします。

東京都北区王子 6-3-43
みどり生命保険株式会社
TEL : 03-5902-3955 (総務部)

平成 26 年 2 月 14 日
みどり生命保険株式会社

平成 25 年度第 3 四半期報告

みどり生命（社長齋藤秀市）の平成 25 年度第 3 四半期（4 月 1 日～12 月 31 日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 2 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 5 頁
4. 四半期損益計算書	…… 6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 9 頁
7. 特別勘定の状況	……10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……10 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個人保険	147	87,493	167	113.5	99,545	113.8
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	平成 24 年度 第 3 四半期累計期間				平成 25 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	29	20,243	20,243	—	29	100.6	19,214	94.9	19,214	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 3 四半期 会計期間末	
		前年度 末比	前年度 末比
個人保険	3,605	4,270	118.4
個人年金保険	—	—	—
合 計	3,605	4,270	118.4
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 24 年度 第 3 四半期累計期間	平成 25 年度 第 3 四半期累計期間	前年 同期比
			前年 同期比
個人保険	902	920	102.0
個人年金保険	—	—	—
合 計	902	920	102.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	—	—	—

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金 ・ コ ー ル ロ ー ン	10,683	58.4	11,002	51.6
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	500	2.7	502	2.4
有 価 証 券	4,234	23.2	4,224	19.8
公 社 債	4,034	22.1	4,024	18.9
株 式	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	200	1.1	200	0.9
貸 付 金	430	2.4	430	2.0
不 動 産	1,915	10.5	4,555	21.4
繰 延 税 金 資 産	12	0.1	—	—
そ の 他	516	2.8	605	2.8
貸 倒 引 当 金	△9	△0.1	△8	0.0
合 計	18,282	100.0	21,312	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	—	—	—	—

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末					平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	4,034	4,383	349	349	—	4,024	4,325	301	301	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	4,034	4,383	349	349	—	4,024	4,325	301	301	—
公 社 債	4,034	4,383	349	349	—	4,024	4,325	301	301	—
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
そ の 他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。
(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末
満 期 保 有 目 的 の 債 券	—	—
非 上 場 外 国 債 券	—	—
そ の 他	—	—
責 任 準 備 金 対 応 債 券	—	—
子 会 社 ・ 関 連 会 社 株 式	—	—
そ の 他 有 価 証 券	200	200
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	200	200
合 計	200	200

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末					平成 25 年度第 3 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益			貸借対照表 計上額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損				差 益	差 損	
金銭の信託	500	500	—	—	—	502	502	2	2	-

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	平成 24 年度末		平成 25 年度第 3 四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評 価 損 益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた 評 価 損 益
運用目的の 金銭の信託	500	—	502	2

- 満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託
該当事項がないため記載を省略しております。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	平成 24 年度末 要約貸借対照表 (平成 25 年 3 月 31 日現在)	平成 25 年度 第 3 四半期会計期間末 (平成 25 年 12 月 31 日現在)
		金額	金額
(資 産 の 部)			
現金及び預貯金		10,683	11,002
金銭の信託		500	502
有価証券		4,234	4,224
(うち国債)	(4,034)	(4,024)
(うちその他の証券)	(200)	(200)
貸付金		430	430
有形固定資産		1,919	4,574
無形固定資産		49	50
代理店貸		4	4
その他資産		458	532
繰延税金資産		12	—
貸倒引当金		△9	△8
資産の部合計		18,282	21,312

(負 債 の 部)			
保険契約準備金		7,246	9,832
支払準備金		31	8
責任準備金		7,214	9,824
代理店借		2	29
その他負債		381	482
未払法人税等		198	31
その他の負債		183	451
退職給与引当金		0	0
その他の引当金		4	0
価格変動準備金		1	1
負債の部合計		7,636	10,346
(純 資 産 の 部)			
資本金		10,000	10,000
利益剰余金		646	966
その他利益剰余金		646	966
繰越利益剰余金		646	966
株主資本合計		10,646	10,966
純資産の部合計		10,646	10,966
負債及び純資産の部合計		18,282	21,312

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 24 年度	平成 25 年度
		第 3 四半期累計期間 〔平成 24 年 4 月 1 日から 平成 24 年 12 月 31 日まで〕	第 3 四半期累計期間 〔平成 25 年 4 月 1 日から 平成 25 年 12 月 31 日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		4,034	4,262
保 険 料 等 収 入		3,641	3,900
(うち保険料)	(3,641)	(3,900)
資 産 運 用 収 益		255	284
(うち利息及び配当金等収入)	(232)	(276)
(うち金銭の信託運用益)	(22)	(6)
そ の 他 経 常 収 益		137	78
(うち支払備金戻入額)	(16)	(22)
経 常 費 用		3,551	3,782
保 険 金 等 支 払 金		128	279
(うち保険金)	(37)	(71)
(うち給付金)	(28)	(36)
(うち解約返戻金)	(61)	(152)
(うちその他返戻金)	(0)	(19)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		2,471	2,609
支 払 備 金 繰 入 額		—	—
責 任 準 備 金 繰 入 額		2,471	2,609
資 産 運 用 費 用		66	96
事 業 費 用		768	675
そ の 他 経 常 費 用		115	121
経 常 利 益		483	480
特 別 利 益		—	—
特 別 損 失		0	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		0	0
税 引 前 四 半 期 純 利 益		483	480
法 人 税 及 び 住 民 税		163	147
法 人 税 等 調 整 額		20	12
法 人 税 等 合 計		184	160
四 半 期 純 利 益		298	320

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

平成25年度第3四半期会計期間末

1. 簡便的な会計処理及び四半期特有の会計処理
当社は、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便的な手続を採用しております。なお、四半期財務情報に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。
2. 有形固定資産の減価償却累計額は261百万円であります。
3. 発行済み株式の種類及び総数に関する事項

	当四半期会計期間末株式数
発行済株式	
普通株式	200,000
合計	200,000

4. 1株あたり純資産額は54,832円1銭であります。
5. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項

(四半期損益計算書関係)

平成25年度第3四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は1,601円41銭であります。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 24 年度 第 3 四半期累計期間	平成 25 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	465	478
キャピタル収益	22	6
金銭の信託運用益	22	6
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	22	6
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	488	485
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	4	4
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	4	4
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△4	△4
経常利益 A + B + C	483	480

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成 24 年度末	平成 25 年度 第 3 四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	13,874	14,481
資本金等	10,642	10,965
価格変動準備金	1	1
危険準備金	15	20
一般貸倒引当金	4	4
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	—	—
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	43	43
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	2,880	3017
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	287	429
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	278	457
保険リスク相当額 R_1	10	14
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	3	4
予定利率リスク相当額 R_2	1	1
資産運用リスク相当額 R_3	271	446
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
経営管理リスク相当額 R_4	5	9
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	9,955.5%	6,328.4%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び、第190条、及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

7. 特別勘定の状況

該当事項がないため記載を省略しております。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項がないため記載を省略しております。